ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 266/CBMSC, de 31/05/21.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA, com base no artigo 18 da Lei Complementar Estadual nº 724, de 18 de julho de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o distintivo do Curso de Formação de Condutor Naval (CFCN), do Corpo
de Bombeiros Militar de Santa Catarina, em conformidade com a heráldica, apresentação,
especificações e representações constantes do ANEXO desta Portaria.

Art. 2º O distintivo instituído por esta Portaria é de uso exclusivo dos Bombeiros Militares
de Santa Catarina ou Militares de outras Corporações que concluíram o Curso acima citado,
visando identificar os militares capacitados a trabalhar com a atividade a qual faz alusão.

Art. 4º Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado, sem o seu anexo, e o
documento em sua íntegra no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 77 de 14 de
fevereiro de 2020.

Florianópolis, 31 de maio de 2021.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
68

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

N
88

O
1A

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 3
1/

05
/2

02
1

às
 1

2:
57

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO DISTINTIVO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE CONDUTOR
NAVAL (CFCN)

1 APRESENTAÇÃO

2 ESPECIFICAÇÃO

2.1 DESCRIÇÃO DO DISTINTIVO METÁLICO

a) O distintivo terá 70 mm de largura medido de suas partes extremadas;
b) O distintivo terá 31,5 mm de altura medido de suas partes extremadas;
c) O distintivo compor-se-á de:
1. uma linha preta circundando o distintivo externamente;
2. o fundo do distintivo terá cor cinza;
3. uma inscrição em arco para cima: CONDUTOR NAVAL, e outra em arco para baixo: CBMSC,
ambas na cor preta;
4. uma corda trançada formando um nó de calabrote em cada lado do distintivo;
5. uma âncora no centro do distintivo na cor preta;
6. um timão de barco com oito malaguetas sobreposto a âncora.
d) O distintivo metálico será confeccionado em alto-relevo não-vazado. No verso, dois conjuntos
com agulhas e tarraxas para fixar nos uniformes.

2.2 DIMENSÕES BÁSICAS E CORES DOS DISTINTIVOS METÁLICOS

2.3 DESCRIÇÃO DO DISTINTIVO EM POLICLORETO DE VINILA – PVC (EMBORRACHADO)

a) O distintivo terá 80 mm de largura medido de suas partes extremadas;
b) O distintivo terá 45 mm de altura medido de suas partes extremadas;
c) O distintivo compor-se-á de:
1. uma linha cinza circundando o distintivo externamente;
2. o fundo do distintivo terá cor preta;

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
68

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

N
88

O
1A

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 3
1/

05
/2

02
1

às
 1

2:
57

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

3. uma inscrição em arco para cima: CONDUTOR NAVAL, e outra em arco para baixo: CBMSC,
ambas na cor cinza;
4. uma corda trançada formando um nó de calabrote em cada lado do distintivo;
5. uma âncora no centro do distintivo na cor preta;
6. um timão de barco com oito malaguetas sobreposto à âncora.
d) O distintivo será confeccionado emborrachado, para fixação nos uniformes operacionais.

3 REPRESENTAÇÃO

a) CORDA TRANÇADA: Elemento indispensável em qualquer embarcação, a corda simboliza o
conhecimento do condutor naval na arte dos nós e voltas.

b) ÂNCORA: Representa a confiança dispensada nos participantes que obtiverem aprovação no
curso.

c) TIMÃO: Simboliza a importância do condutor na navegação segura, bem como a embarcação
propriamente dita.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
68

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

N
88

O
1A

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 3
1/

05
/2

02
1

às
 1

2:
57

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4